67 Assertio vulnerati in mortis articulo dicentis se à Caio percussum, non probat contra ipsum, immo nec in iudicium sufficiens, ad torturam censetur; Ant. Gom. variar. l. 3. c. 13. n. 16. Men. de presump. l. 1. q. 89. ex num. 77. Cyriac. d. controvers. 250. nu. 6. 7. Clar. d. §. fin. quest. 21. num. 14. & q. 52. nu. 5. Peguer. decis. 17. nu. 5. Mafcard. sup. conc. 234. n. 10. & conc. 1129. cum seqq. Leff. de iust. & iur. l. 2. c. 29. num. 163. Plaça in epitom. delictor. l. 1. cap. 13. n. 15. Boër. qu. 90. n. 7. Joseph. Ludovic. decis. 60. Farin. in prax. q. 46. n. 7. Fachin. controverstar. l. 9. cap. 9. licet contra sentiant aliqui, quos laudat Farinac. ubi proximè, n. 1.

68 Quod limitatur in crimine raptus, nam raptæ assertio operabitur, ut raptor torqueri possit. Ita docet post Carrer. & Afflictis Menoch. d. q. 89. n. 82.

Faria addit. ad Covar. Tom. 1.

Sed eti si præfata vulnerati declaratio per se iudicium non sit sufficiens ad torquendum oneratum, inducit tamen qualēm præsumptionem, quæ cum aliis indicis, etiam levibus efficit, ut indicatus tormentis subjiciatur. Farin. n. 17. Menoch. n. 81. Cyriac. n. 15. maximè in delictis occultis, Cyriac. dict. controvers. 80. nu. 3. Farinac. n. 33. Mafcard. decis. 232. num. 5. part. 3. Quod singulariter limitat Cyriac. dict. controvers. 80. in fine, quando moriens loqui non potest, ac per signa offendit, à quo sibi vulnus illatum fuerit; nam de hoc curandum non est

Ibi : Quod nemo in mortis periculo presumatur, immemor sue salutis.

Addit Menoch. dict. presump. 5. n. 2. Alciat. sup. 70 reg. 3. pres. num. 2. Farin. num. 16. 113. Escobar de ratiocin. l. 1. c. 11. num. 30. At haec præsumptio non attenditur ad Tertiij præjudicium, Bart. in l. si quis in gravi. §. 1. ff. ad Syllaniam. Menoch. & Alciat. ubi proximè.

Ibi : Forsan sufficiens hinc deducitur indicium.

Is, à quo se vulneratum moriens affimat, post 71 test in carcere ex hac sola præsumptione detрудi. Idem est, si ante articulum mortis id afferat, si in sua declaratione usque ad ultimum vitæ spiritum perficit; Anton. cum aliis ubi proximè, Clar. quest. 21. num. 14. Farinac. nu. 18. Plaç. nu. 15. Mafcard. d. conc. 1129. nu. 23. Peguera nu. 6. Nam ad capturam non desiderant indicia, sicut ad torturam, Pacian. d. l. 1. c. 73. n. 25. Bald. in leg. eis certus, in princip. ff. ad Syllaniam.

Ibi : Si verò vulneratus.

Si vulneratur in extremis agens profiteatur, se à 72 Titio non fuisse enectum, hoc ei proderit, ne torqueri possit, eti adhuc legitima indicia; ex quibus alias veniret torquendum. Anton. Gom. nu. 17. Menochius cum pluribus, de presump. lib. 1. quast. 90. à princip. & dict. presump. 5. num. 15. Guazzin. de defens. reor. defens. 30. cap. 4. n. 23. gig. de criminis lese Majestatis, l. 2. iii. quomodo & per quos crim. lese Majestatis, prob. q. 26. n. 5. Plaç. nu. 17. 18. Farin. n. 104. Clar. d. q. 52. n. 8. alii, quidquid senserit Pacian. c. 38. n. 22. qui post nonnullos alia adminicula cum asseveratione vulnerati ad hunc effectum desiderat. Vide infr. n. 74.

Quod ampliat Farinac. nu. 106. etiam in tacita 73 excusatione: & nu. 108. post alios, quamvis defunctus dixisset prius, se à Titio percussum, ac ultimo eundem exculparet, adhuc enim torqueri ex legitimis indicis nequirit.

Ibi : Qui admonet non esse servandam.

Conclusio verò proxima limitatur, si adversus 74 excusatum urgentissima indicia extant, ex quibus poterit, non obstante excusatione, torqueri; Pacian. num. 24. Plaça nu. 17. Clar. sup. d. qu. 52. n. 6. Menoch. d. q. 90. in fine. Hoc tamen totum à judicantis arbitrio pendet, qui perennis indicis, ac excusationis qualitate, estimabit, ac reis tormentis sit subiectus? ut notant Far. n. 118. Clar. d. n. 6. in fine, Pacian. n. 25. illud observando, quod si cum excusatione aliae etiā conjecturæ indiciarum tueantur, non erit torquendum, quamvis plurimum urgant in contrarium indicia, Far. cum aliis, n. 117.

Cc 2 Secundo

Addit. ad Covarruvias

75 Secundò limitatur eadem conclusio, cum crimen plenè probatum fuerit; nam excusatius vulnerati reo non proderit: ut post alios observat Farinac. n. 110. Menoch. ubi proxime, n. 2. qui n. 3. ad finem, cum Bartolo int. inter omnes. §. Recte, ff. defert, docet, tales posse concurrere conjecturas cum exculpatione, ut reus possit absolvitur.

Vers. Ex his tandem appareat.

76 Adde Cyriac. dict. controvers. 250. n. 19. 20. Cevall. n. 15. 16. Menoch. d. cas. 108. n. 28. Farin. sup. q. 66. ex n. 206. qui contrarias opiniones referens tandem D. Covarr. sequutus est.

Vers. Ceterum se testis.

77 Testi, qui in eadem depositione inter se pugnata, five contraria responderit, credendum non est, l. 41. in fine, tit. 16. part. 3. Clar. d. q. 53. n. 15. Menoch. d. cas. 108. n. 2. Roland. cons. 72. n. 30. 31. l. 1. Menchac. usus frequent. l. 1. c. 33. n. 25. Mascal. conc. 1361. n. 2. 3. Brun. à Sole, in loc. legal. verb. testis: Farinac. d. q. 66. n. 23. Cevall. n. 14. Cyriac. n. 30. Noguerol. allegat. 25. n. 82.

78 Sufficit autem, quod contrarietas in una parte dicti contingat, ut totum vitetur, cap. pura 3. n. 9. facit cap. si ad scripturas 7. distinet. 9. Bern. Diaz. reg. 48. & ibi Salced. Clar. d. q. 53. n. 8. Bobadill. in Politic. tom. 2. l. 5. c. 2. n. 57. 58 Farinac. cum aliis n. 19. Noguer. allegat. 26. n. 76. nisi sit in omnino extrinsecis, & ad causam non spectantibus, in quibus contrarietas testimonio fidem non detrahit; Farinac. n. 28. de quo latissime Menoch. de presumpt. l. 5. pres. 32. per tot. Mascal. conc. 743.

79 Tunc contrarietas in testimonio reperitur, quando duo testis, afferit, quorum unum necessariò falsum est, quia utrumque simul verum esse non potest; ita explicant communiter Interpretes, quorum plures refert Farinac. n. 5. Quo casu pena falsi sic deponenti irrogatur, Cevall. n. 14. 15. Farinac. latissime. à n. 56. Menoch. de presumpt. l. 5. pres. 13. n. 7. Clar. in prax. §. Falsum. n. 5. quod tamen multipliciter limitatur per Farin. & Menoch. qui concludunt, tunc testem hac pena teneri, quando dolo inexcusabili circa substantia negotiū falsum dixisse apparent. Poterit itidem propter contrariatem torqueri, de quo Guazzin. sup. defens. 19. cap. 2. per tot.

Vers. Secundò, se testis.

80 Testis in continent dictum suum corrigerem permittitur, eisque adhibetur fides, quæ ultimò deposuerit, Menoch. decis. 108. n. 4. Sanch. de matrimon. l. 2. disp. 45. n. 6. Greg. Lop. in l. 5. glos. 2. tit. 16. part. 3. Cyriac. de controvers. 250. n. 32. Buccaron. de differ. int. judic. civil. & crimin. differ. 88. n. 7. & different. 98. n. 18. Bossi. in praxi, tit. de publicati proces. n. 28. Didac. Perez in l. 1. glos. 13. tit. 4. l. 3. Ordinament. Ant. Gab. sup. conc. 27. n. 4. Rota de testib. in novis. decis. 19. in fine, Nell. de testib. n. 107. cons. Advertendum tamen, Farinac. cum multis, n. 227. & seqq. ubi rem hanc fuisse pote sibi moris est, per tredecim conclusiones elucidat. Et intervallo vero correctio permissa non est, Far. ex pluribus, n. 228. nisi errore probato, ut inf. dicetur n. 85.

Ibi: Dicemus autem hanc correctionem statim fieri.

81 Adde Menoch. ubi proxime, n. 5. Ant. Gab. n. 5.

Addit. ad Covarruvias

Alciat. de presumpt. reg. 1. praf. 29. n. 2. vers. Et dicitur in continenti. Mathefilan. sing. 71. vers. Et in quantum dicitur hic, Farinac. cum aliis, n. 229. ubi sit, dictum in continentis corrigi si testis se retractet antequam à conspectu Iudicis discedat; quod probat l. 30. vers. Mas si el testigo; tit. 16. p. 3.

Ibi: Idem erit quando testis.

Testimonium suum quis corrigerere potest, quan- 82 diu Partibus colloquutus non fuerit, quia cessat subordinationis periculum d. l. 30. partit. ubi Greg. Lop. glos. 2. Menoch. ubi proxime: Clar. d. q. 53. n. 15. Farinac. n. 232. verum correctio admittenda non est, si testis sit loquutus personæ, per quam Pars de depositione testis possit certiorari, cura in effectu idem sit, ac si immediate Parti sit colloquutus Farinac. n. 234. Ant. Gab. sup. n. 7. præsumit autem Partem elloquutus testis, si post triduum se retractatus accedit, Farin. n. 238. Ant. Gab. n. 11. sed si testis fide, & autoritate polleat, ac juratus affirmet, se cu Partibus; non esse loquutum, ei creditur: secùs si persona ita idonea non sit, Farin. n. 235. cum seqq.

Ibi: Vel prius quam ipse subscriperit.

Testis antequam se suæ depositioni subscribat, 83 dictum suum corrigerere non prohibetur, Farinac. n. 230. 231. Menoch. n. 5.

Ibi: Quod arbitrio Iudicis relinquendum est.

Utrum testis ad corrigendum, quod deposuerit, 84 sit admittendus? Iudicis arbitrio relinquitur, qui animadvertere debet; an verosimilis sit correctio; an testis potuerit Partem alloqui; talis sit persona, ut suspicari non possit, quod pecunia fuerit corruptus. Ita Menoch. num. 6. Alciat. dict. pres. 29. n. 2. Ant. Gab. conc. 27. n. 12. Farinac. cum aliis, n. 239.

Ibi: Sed et si testis ostenderit se errasse.

Quanquam correctio testimonii ex intervallo reji- 85 ciatur, bene tamen admittitur, si testis legitimè docuerit, se errore deceptum, mendacium in prima depositione dixisse, Menoch. num. 7. Alciat. num. 3. Farinac. n. 245. Cyriac. decis. 51. n. 2.

Ibi: In continentali vero revocatio permittitur.

Adde Menoch. n. 6. Ant. Gab. sup. n. 2. Farinac. 86 n. 240. qui num. 241. docet, quod eti justus error non sit necessariò probandus ad corrigendum in continentali testimonium, allegari tamen debet, ad quod etiam alios laudat.

Est ad præmissa addendum, non licere Notariis, 87 testes ad correctionem suarum depositionum admittere, sed Iudicis autoritatem omnino intervenire debet; Grego. Lop. d. glos. 2. Præterea correctio post publicationem attestacionum non admittitur, Farinac. post alios, n. 254. quoniam testis corruptus pecunia creditur, nisi si vir fuerit notæ fidei, & autoritatis; nam in causis modici præjudicij, quæ inter personas viles tractentur, poterit etiam, publicatis attestacionibus, se retractare, Farinac. n. 249.

Vers. Tertium est, quod majorem.

Licet testis, qui legitimè in judicio deposituit 88 contra suum dictum etiam judicialiter testificetur, primæ depositioni standum est, quia in illius potestate

Variar. Resolut. Lib. II. Cap. XIII.

state non est, tollere jus quaestum ei, ad cuius favorem primò responderat; Farinac. num. 124. cum seqq. ubi multipliciter ampliat, & limitat: Menoch. d. cas. 108. à n. 9. Cevall. dict. q. 802. per tot. Guazz. d. defens. 19. cap. 16. n. 1. Fachin. controversial. lib. 9. cap. 84. Menchac. sup. d. l. 1. cap. 32. nu. 2. Clar. de quest. 53. n. 15. Boér. decis. 81. Duennas. reg. 59. Guttier. cons. 35. n. 20. Vide infra, n. 91.

Sunt tamen nonnulli sentientes, nullam fidem hujusmodi testi esse adhibendam, quos referit Cevall. n. 1. cum seqq. Alciat. sup. reg. 2. pres. 29. n. 6. Menoch. num. 10. Ant. Gab. d. lib. cons. 29. nu. 1. Decius verò cons. 429. n. 37. singulariter tenuit secundum testimonium primo preferendum, & Fachin. sup. concludit hoc arbitrio Iudicis esse relinquendum.

90 Sed his opinionibus omisis, prima retenta, quæ vera est, communiter recepta, venit limitanda, Primò, cum prius testimonium absque juramento emanavit, quia sequenti jurato credendum est, Farin. n. 148. Secundò, si de falsitate prioris testimonii confiterit Judici. Idem Farinac. num. 147. Tertiò, quando ultimum est verosimilius, n. 151. Quartò, si testis prius depositus in judicio nullo, ac postea in valido, n. 156. Clar. n. 13. Quintò, cum testimonium præcedens fuit coram Arbitro, sequens verò apud Iudicem, n. 162. Sexto, si per dubia verba antea prædixerat, ac postea verbis claris, & assertivis testificatur, n. 163. Clar. sup. n. 16. Crot. de testib. n. 343. Septimo, & ultimò, quando in diversa causa testimonium contrarium testis tulit; nam cum ex eo nullum jus, ei, qui in alio judicio agit, quæsumit sit; cessat omnino ratio, cui conclusio innititur, scilicet ne sit in potestate deponentis, jus, quod per suum testimonium alius acquisivit, auferre: quam limitationem admittit cum aliis, Ant. Gab. sup. n. 5. 19. quamvis Farinac. n. 35. Felin. & alios sequuntur contra sententia.

91 Circa que observandum est, quod quoties testimonium primum non prævalet, nec ultimo credendum est, quando testis ex variazione perjurus convincitur, cui nulla fides adhibenda est, argument. cap. testimonium 54. de testib. ubi notatur Menoch. de presumpt. l. 2. pres. 60. nu. 10. D. Covar. sup. hoc cap. n. 7. vers. Ex quo apud me. Præterea etiam si priori testimonio standum sit, ejus fides minitur propter contrariam depositionem posteriore, Farinac. n. 164. Cevall. n. 10. Clar. sup. d. n. 13. 15. Guazz. n. 10. Cavalc. sup. nu. 150. 151. Tertia, quando assertio præcedens in mortis articulo emanavit, Guazz. n. 17. Ant. Gab. sup. n. 11. Cravet. cons. 6. nu. 51. Farinac. n. 187. quia, ut hi ajunt, mortis angustiae, ac metus damnationis aterrue non minus, in modo magis premunt ad dicendam veritatem, quam tortura. Cæteras limitationes consultò omittimus, quæ examen, altiorèmque indaginem postulant, quod instituto nostro non convenit de quibus per Farinac. & Guazzin.

Ad Num. 9.

In causa hæresis permisum est fiduci favore, ut 92 testis ex intervallo, non probato errore, dictum suum corrigerere valeat, modo correctio ad detegendum delictum tendat, quod prius celabatur, ut expressum est in c. accusatus, §. Licet. de heretic. in 6. & notatur per Farinac. n. 157. Simanc. de Catholic. institutionib. rubric. de testib. tit. 64. num. 56. Menoch. de cas. 108. num. 13. Rebuff. de reprobatis. testib. n. 14. vers. Fallit primò, Mascal. sup. cœte. 857. n. 5. Deian. tract. crimin. lib. 5. cap. 35. nu. 3. Cened. ad sext. Decretal. collect. 5. n. 2. Camil. Borrel. in summa.

Cec 3 decisione